
Rozvody elektrické energie a 
pohony

1

A 5 M 14 RPI Min. FEL

Nukleární
elektromagnetický 
impuls
NEMP

Vlivem impulsu gama 
záření jsou z molekul 
vzduchu vyraženy 
volné elektrony. Jejich 
usměrněním
magnetickým polem 
Země je vyvolán silný 
elektromagnetický 
impuls



Rozvody elektrické energie a 
pohony

2

A 5 M 14 RPI Min. FEL

Elektrické pole vyvolané NEMP – velmi strmý impuls int enzity  E(t)
Typické parametry  NEMP

Účinky NEMP
•Indukované VN impulsy do všech
metalických vedení
» - ohrožení izolace silnoproudých zařízení

- zničení komunikačních zařízení
- porušení ionosféry- přerušení KV spojení
- proudy nabitých částic usměrněné mag.
polem Země mohou přerušit i spojení
v pásmu centimetrových vln (satelity)

- vzniklé gama záření změní strukturu
polovodičových prvků

Běžné ochranné prvky, používané pro ochranu
před atmosférickými nebo spínacími přepětími 
nejsou účinné pro své pomalé působení.



Rozvody elektrické energie a 
pohony

3

A 5 M 14 RPI Min. FEL

Vazby a cesty p řenosu rušivých signál ů mezi zdrojem a p řijímačem 



Rozvody elektrické energie a 
pohony

4

A 5 M 14 RPI Min. FEL

Příklady galvanických vazeb



Rozvody elektrické energie a 
pohony

5

A 5 M 14 RPI Min. FEL

Symetrická a nesymetrická rušivá nap ětí, přenášená po vedení



Rozvody elektrické energie a 
pohony

6

A 5 M 14 RPI Min. FEL

Příklad induktivní vazby mezi zdrojem 
a přijímačem rušení p řes vzájemnou 
induk čnost
Vzniká nej častěji soub ěhem kabelových 
vedení



Rozvody elektrické energie a 
pohony

7

A 5 M 14 RPI Min. FEL

Kapacitní vazba mezi zdrojem a p řijímačem rušení



Rozvody elektrické energie a 
pohony

8

A 5 M 14 RPI Min. FEL

Přepětí vyvolané úderem blesku a/ - p římý a blízký úder
b/ - vzdálený úder



Rozvody elektrické energie a 
pohony

9

A 5 M 14 RPI Min. FEL

Rozložení nap ětí v okolí místa úderu blesku
- vznik nebezpe čného krokového nap ětí

Úbytek napětí
Na rázovém zemním odporu

Ue =   iv *   Rz

Rozložení nap ětí v okolí
místa úderu blesku



Rozvody elektrické energie a 
pohony

10

A 5 M 14 RPI Min. FEL

Indukovaná nap ětí vyvolaná výbojovým proudem v instala čních smy čkách



Rozvody elektrické energie a 
pohony

11

A 5 M 14 RPI Min. FEL

Možné konfigurace instala čních smy ček, v nichž se mohou indukovat 
rušivé proudy p ři atmosférickém výboji



Rozvody elektrické energie a 
pohony

12

A 5 M 14 RPI Min. FEL

Vzdálený úder blesku
Vyvolá nap ěťovou vlnu resp. vyrovnávací proud na vn ějším vedení
Šíření vlny po vedení na vzdálenosti cca 1x km
Vyrovnávací proudy tekoucí stín ěním sd ělovacích kabel ů (dílčí bleskové proudy)



Rozvody elektrické energie a 
pohony

13

A 5 M 14 RPI Min. FEL

Napětí indukované pr ůchodem 
výbojového proudu stín ěním kabelu

Ui = Rk*  l   i2 

Kde je 

Rk*. . . Impulsní vazební odpor

l   . . . .  Délka kabelu

i2  . . .    Impuls bleskového proudu



Rozvody elektrické energie a 
pohony

14

A 5 M 14 RPI Min. FEL

Vnikání impulsních proud ů do signálních vedení

Galvanickou vazbou – p řeskokem mezi uzemn ěnou částí p řístroje a galvanicky 
odděleným vedením Uzavírá se smy čka mezi rozdílnými zemními potenciály
v místech RA1 a  RA2 v okamžiku úderu blesku v RA1



Rozvody elektrické energie a 
pohony

15

A 5 M 14 RPI Min. FEL

Vnikání impulsních proud ů do signálních vedení
b) Induktivní vazbou  
-b1) induk ční smy čka tvo řená symetrickým vedením (vzniká p říčné přepětí o 
- velikosti 1x kV, které namáhá vstupy a výstupy signál ního za řízení)
-b2) induk ční smy čka vedení – zem (indukuje se nap ětí mezi vedením a zemí

vedoucí k pr ůrazu izolace mezi vstupem a kostrou za řízení)

b1

b2



Rozvody elektrické energie a 
pohony

16

A 5 M 14 RPI Min. FEL

Vnikání impulsních proud ů do signálních vedení

Kapacitní vazbou – mezi bleskovým kanálem, resp. bleskosvodovým svodem
a signálním vedením (v okamžiku úderu blesku v blíz kosti objektu 1 vznikne  velký 

potenciálový rozdíl mezi obj.1 a obj.2 který vyvolá přeskoky a následný  výbojový 
proud)


